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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na vegetariánství, tedy jeden z alternativních

výživových směrů, kdy hlavní myšlenkou je odmítání masa a jiných masných produktů.

Je to směr, který se v poslední době velmi rozšiřuje a i v budoucnosti bude toto téma

velmi skloňované z důvodu netolerance špatného zacházení se zvířaty, neboť „Každá

generace se rozhoduje, jakou krutost bude tolerovat“1. V poslední době udělalo lidstvo

obrovský posun v otázkách lidských práv a nyní jsou na řadě i práva zvířat.

Práce obsahuje teoretickou část a je doplněna o kvalitativní výzkum. V teoretické

části bude cílem definování základních pojmů, objasnění důvodů vedoucích

k vegetariánství, porovnání vegetariánské a konvenční stravy a celkové shrnutí dalších

základních poznatků vztahujících se k danému tématu. V několika kapitolách najdeme

základní terminologii, členění vegetariánství, aspekty vedoucí k vegetariánství, významné

momenty z historie a složení vegetariánské stravy. V praktické části bych ráda

prostřednictvím kvalitativního výzkumu nalezla odpověď na některé otázky, a to: Jaké

názory, pocity a přesvědčení vegetariánství zahrnuje. Tato otázka bude považována za

hlavní. Dále pak jaký názor mají lakto-ovo vegetariáni (tedy nejrozšířenější skupina

vegetariánů) na ostatní formy tohoto výživového stylu, jaké aspekty vegetariánství

vnímají sami vegetariáni jako důležité a jaký vliv na ně tento styl má a to ze sociálního,

zdravotního i psychického hlediska. V práci nalezneme několik rozhovorů se začínajícím

vegetariánem, dlouholetým vegetariánem, semivegetariánem a veganem.

Jako zdroje pro sepsání této práce budou využity české publikace a monografie

světových autorů přeložené do českého jazyka, dále pak internetové stránky různých

společností, zabývajících se výživou a vegetariánstvím. Ráda bych poukázala na problém,

spočívající v tom, že o tématu vegetariánství je sice sepsáno značné množství literatury

populárně-naučného rázu, ale množství odborné literatury, podložené vědeckými

výzkumy, je ve srovnání s tím zanedbatelné.

Hlavní motivací ke zvolenému tématu je několikaleté vyznávání tohoto

výživového směru, celkový zájem o něj i zdravou výživu obecně. Dalším důvodem pro

sepsání práce na zvolené téma je zvýšený zájem o alternativní stravování v dnešní době a

celkový nárůst vegetariánsky a vegansky se stravujících lidí.

1 Soucitne.cz. [online]. [cit. 2015-03-13]. Dostupné z: http://soucitne.cz/je-nejvyssi-cas-se-rozhodnout

http://soucitne.cz/je-nejvyssi-cas-se-rozhodnout
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Teoretická část

1. Základní terminologie

Na úvod bych se ráda věnovala termínu Alternativní vyživování, jelikož

vegetariánství do uvedené kategorie spadá. Pojem Alternativní vyživování nemá přesně

danou definici, obecně však zastupuje stravování, lišící se od většinového. V dnešní době

se do alternativ zařazuje několik výživových směrů jako je právě vegetariánství a všechny

jeho formy, makrobiotika, dělená strava, výživa podle krevních skupin, syrová strava,

paleolitická dieta a další. Důvody k alternativnímu vyživování mohou být např. snaha o

snížení tělesné hmotnosti, nespokojenost s konvenčním stravováním, zdravotní důvody,

osobní přesvědčení, příslušnost k určité náboženské či společenské skupině.

Dále se budu zabývat samotným slovem vegetariánství. Jeho původ a historický

kontext bude rozebrán v kapitole Významné momenty vegetariánství. V širším pojetí

označuje výživový směr, a to včetně všech jeho forem, jehož vyznavači odmítají jíst

maso. Vegetariáni se objevovali napříč historií ve většině kultur. Důvody k vegetariánství

jsou rozmanité. Může se jednat o hledisko zdravotní, filozofické, náboženské, etické,

ekonomické a další. Argumentům, proč být vegetariánem, bude věnována samostatná

kapitola v následující části. Vegetariánství jako takové můžeme rozdělit do několika

skupin. Pro přehled zde uvedu základní členění vegetariánství, které se ve větší míře

shoduje ve většině publikací.

Setkáme se v nich s pojmem vegetariánství v užším pojetí, nazývaným lakto-ovo.

Vyznavači této formy odmítají jíst maso všech zvířat včetně drůbeže a ryb. Vegetarián

(lakto-ovo) také odmítá další živočišné produkty jako je sádlo, masový vývar nebo

želatinu2. K mléčným výrobkům a vajíčkům nemá odmítavý postoj. Tento typ patří mezi

nejrozšířenější druh vegetariánství. Dalším typem vegetariána může být ovo-vegetarián,

který preferuje rostlinou stravu a vajíčka. Opakem může být lakto-vegetarián, který

zařazuje pouze mléčné výrobky a rostlinnou stravu.

Semivegetarián neboli „skoro“ vegetarián do svého jídelníčku zařazuje ryby

(pesco) nebo drůbež (pollo). Částeční vegetariáni mají podobné dělení jako je tomu u

plnohodnotných vegetariánů, tedy pesco-vegetarián a pollo-vegetarián.

2 Želatina je lehce stravitelná bílkovina, která se získává z kostí, kůží a dalšího jatečního odpadu.

V potravinářství se využívá jako stabilizátor nebo zahušťovadlo. Další využití má ve farmacii či

kosmetickém průmyslu. Želatina má rostlinou alternativu v podobě Pektinu, který je získáván z ovoce,

Karubinu získávaném z rostliny zvané Rohovník Obecný a Karagenanu získávaným z mořských řas.
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Semivegetariánství je v publikaci Tak co mám jíst označeno jako kvazivegetariánství3.

Lidé k němu mívají nejčastěji zdravotní důvody. Semivegetariánská strava je velmi

zdravá a dalo by se říci, že přesně koresponduje s výživovým doporučením4 - což

znamená zvýšení příjmu rostlinných tuků na úkor živočišných, dostatek ovoce i zeleniny a

z toho vyplývající navýšení vlákniny v nich obsažené na 30 g/den, dále pak zvýšení

spotřeby luštěnin, snížení celkové energetické dávky, snížení příjmu cholesterolu na max.

300 mg/den, a v neposlední řadě navýšení spotřeby vitamínů, minerálů, stopových a

dalších ochranných látek.5

Veganství je jednou z přísnějších forem. Lidé, vyznávající tento výživový směr,

odmítají jakékoliv živočišné výrobky jako je maso, mléko, vejce, med, želatina, ale i

výrobky z kůže zvířat nebo kosmetiku testovanou na zvířatech. Veganství je spíše

považováno za životní styl a filozofii, než za formu stravování. Pro některé vegetariány je

to logické pokračování v cestě bez utrpení zvířat. V publikaci Průvodce vegetariána se

uvádí, že procentuelní zastoupení veganů je 5-10 %. V dnešní době se však toto číslo

zvětšilo až na 25-40 %.6

Frutariánství je extrémní forma vegetariánství, která zahrnuje pouze ovoce,

zeleninu a ořechy, a to jen za splnění podmínek, kdy plodina nebude porušena nebo

zničena. Frutariáni věří, že rostlina je živá bytost a proto nechtějí, aby trpěla. Mohou tedy

sbírat plody, které po uzrání spadnou na zem, nebo je snadné je oddělit a mateřská rostlina

zůstane neporušená a může poskytovat další plody. Tento výživový směr je ze zdravotního

hlediska velmi rizikový a bývá doporučován pouze jako přechodný.

Vitarián, neboli vyznavač syrové stravy konzumuje převážně ovoce, zeleninu,

semínka, klíčky a ořechy a bývá označován za raw vegana. Někteří vitariáni se

nevyhýbají ani konzumaci syrového, neupraveného mléka nebo tepelně nezpracovaného

masa. Tento výživový směr sice povoluje tepelnou úpravu, ale pouze do 45ºC. Hlavním

argumentem bývá, že při vyšší teplotě se ničí vitamíny a další prospěšné látky v potravě.

Pozitivem zde může být, že strava vitariánů neobsahuje žádné konzervanty, barviva,

stabilizátory a další aditiva z důvodu, že není průmyslově zpracována. Při konzumaci

3 FOŘT, Petr. Tak co mám jíst?. Praha: Grada, 2007, s. 83. ISBN 978-80-247-1459-2.
4 Výživové doporučení předkládá obecné zásady zdravé stavy, která by měla snížit riziko civilizačních

chorob. Poslední verze inovovaného Výživového doporučení pro obyvatelstvo České republiky je z roku

2012 a vydala ho Společnost pro výživu.

[…]


výzkumu. První otázkou je: jaký názor mají lakto- ovo vegetariáni na ostatní formy tohoto

vegetariánství. Z rozhovorů vyplynulo, že lakto-ovo vegetariáni o semivegetariánech

nesmýšlí jako plnohodnotných vegetariánech. Zazněly fráze jako: „kdo jí maso, není

vegetarián“ nebo „je to alibismus“. Všichni respondenti se shodli na tom, že k této formě

mají lidé zdravotní důvody. Naopak veganství respondenti uznávají, myslí si, že

v určitých ohledech je lepší než samotné vegetariánství. Veganství ale spatřují jako velmi

náročné a to z hlediska přípravy a plánování stravy. Někteří respondenti uvedli, že je to

logické pokračování vegetariánství a v součastné době se pokouší o přechod na tuto

formu. Jiní uvedli, že jim vyhovuje více vegetariánství a ani v budoucnu se na tento směr

nebudou zaměřovat. Další otázkou, kterou jsem se chtěla zabývat je: jaký vliv má

vegetariánství. Respondenti popisovali konkrétní změny, které u nich tento směr vyvolal

například: „cítím se lehčí“, „je mi celkově lépe“, „mám víc energie“. Ve většině případů

se vyskytovaly kladné reakce. Pouze u jednoho respondenta vyvolalo vegetariánství

zdravotní problémy a z toho důvodu se rozhodl vrátit k semivegetariánské stravě.

Respondent to hodnotil slovy: „měla jsem zdravotní problémy, které jsem si nebyla jistá,

jestli souvisí s vegetariánskou stravou“. Otázka co vnímají vegetariáni jako důležité se

odkryla v jedné z kategorií. Tyto aspekty korespondují s tím, proč lidé tento směr

vyznávají. Pro jednoho respondenta je hlavní ekologie a ochrana přírody a zvířat, další se

zaměřuje spíše na zdravý životní styl a redukci váhy. U většiny dotazovaných však bylo

podstatné etické hledisko. Za zmínku také stojí respondent, který se k vegetariánství a

následně veganství dostal přes sport a to prostřednictvím organizace Vegan Fighters.

Hlavní výzkumná otázka: co zahrnuje vegetariánství z hlediska názorů, postojů a pocitů

podrobně rozebírá předchozí část a to komentář k ústředním kategoriím.
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Závěr

Cílem práce bylo popsat jeden z alternativních výživových směrů a to

vegetariánství. V teoretické části jsem se zaměřila na definování základních pojmů,

objasnění důvodů, které vedou k vegetariánství a porovnání stravy konvenční

s vegetariánskou, k tomu jsem využila potravinovou pyramidu pro českou populaci,

zdravý talíř a vegetariánskou pyramidu. V teoretické části jsem také uvedla stručnou

historii a významné momenty vegetariánství, dále názory a stanoviska pojící se s tímto

směrem, které vydaly přední organizace, zabývající se výživou.

V praktické části jsem provedla kvalitativní výzkum prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů s pěti respondenty: začínajícím vegetariánem,

dlouholetým vegetariánem, semivegetariánem, veganem a vegetariánem, který by se mohl

zařadit do kategorie průměrný vegetarián. Výsledky výzkumu jsou podrobně probrány

v předchozí kapitole. Zde bych ráda shrnula, že vegetariáni jsou z jednoho úhlu pohledu

obyčejní lidé, které nerozeznáme v davu. Vegetariáni mají své zastoupení ve všech

sociálních vrstvách, jsou různého věku, povolání, pohlaví i náboženských přesvědčení.

Jsou to ale také lidé neobyčejní, protože se rozhodli postavit za své názory a jdou si za

svým přesvědčením a to i přes nepochopení nebo kritiku ostatních.

Domnívám se, že stanovené cíle byly splněny a práci bych ohodnotila i pozitivně

z hlediska osobního přínosu. I přes to, že vegetariánství vyznávám již necelé čtyři roky,

naskytl se mi nový pohled na tento výživový a životní styl a odkryly se mi zajímavé

souvislosti. Jsem ráda, že jsem si mohla vybrat toto téma, které mi je blízké a doufám, že i

v budoucnu se vegetariánství setká s lepším pochopením a stane se bližším i pro ostatní.
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Resumé

Bakalářská práce je zaměřena na téma vegetariánství. V teoretické části je cílem

definování základních pojmů, objasnění důvodů vedoucích k vegetariánství, porovnání

vegetariánské a konvenční stravy a další dílčí témata vztahující se k tomuto výživovému

směru. Hlavním cílem části praktické je získat odpověď na několik otázek

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s několika respondenty a to kvalitativní

cestou. Hlavní otázkou je, jaké názory, pocity a přesvědčení zahrnuje vegetariánství. Další

otázky jsou, jaký názor mají lakto-ovo vegetariáni na ostatní formy, jako je veganství

nebo semivegetariánství, co vnímají samotní vegetariáni jako důležité a jaký vliv na ně

má tento výživový směr a to z hlediska sociálního, zdravotního a psychického.

Summary

This bachelor thesis focuses predominantly on the topic vegetarianism. In the

theoretical part, the basic terms concerning vegetarianism have been defined, as well as

the various reasons leading to vegetarianism. Moreover, the comparison of conventional

vegetarian food has been made, and other information further related to this particular

topic have been discussed. The main objective of the second, practical part has been to

receive an answer to several questions throughout partly structured interviews with

several respondents. The qualitative method has been used. The main question was

concerned with the nature of opinions, feelings and beliefs of each respondent,

considering their subjective point of view. Following questions included the various

opinions on different types of vegetarianism, such as veganism or semi- vegetarianism.

Furthermore, the respondents should give an answer to what is seen as an important for

vegetarians and to which extent does this particular mean of eating influences their lives

in terms of social, health and psychical conditions.
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