POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Jméno studenta: Denisa Dandová

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název bakalářské práce: VEGETARIÁNSTVÍ JAKO ALTERNATIVNÍ ZPŮSOB

VÝŽIVY

Akademický rok: 2014/15

Jméno oponenta práce: Mgr. Jana Koptíková

Stupnice hodnocení: 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 2
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 3
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 3
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 3
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 4
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 3
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci **nedoporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
dobře

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Bakalářská práce studentky Denisy Dandové je příspěvkem k tématu vegetariánství, jako alternativního způsobu výživy člověka. Práce je dělena na část teoretickou a část praktickou.

V první části práce podává autorka charakteristiku vegetariánství a přehled jednotlivých typů vegetariánského výživového směru. Literární rešerše ovšem postrádá vlastní práci s odborným textem. Autorka zpracovala tematické celky převážně na základě citací z odborné literatury bez další interpretace a vlastní odborné práce. Text práce často postrádá literární zdroje či obsahuje nepodložená tvrzení (např. s. 11, 12, 13, 16,..). Obsah podkapitol místy neodpovídá názvu (např. kapitola 2 *Aspekty vedoucí k vegetariánství* je spíše působí souhrnnou argumentací proč se stát vegetariánem).

V rámci výzkumné části, pro zodpovězení vytyčených otázek realizovala autorka rozhovory se čtyřmi probandy, jejichž výsledky prezentovala zajímavým způsobem kódování s následným vyobrazením kódů do grafu, které bohužel postrádají okamžitý komentář a působí proto trochu nejasně.

Práce je bez větších gramatických a výraznějších stylistických chyb, nicméně formální zpracování a úprava celého textu jeví určité nedostatky – objevují se předložky a spojky na konci řádků (v průběhu celé práce), u obrázků, grafů a tabulek v textu chybí literární zdroje (např. s. 20, 21, 22, 34..), citace „tamtéž“ s. 8, 10 postrádá smysl, dále autorka neodlišuje citace od poznámek pod čarou (s. 8) a závěrečný seznam literatury jeví drobné citační nedostatky.

Rozsah práce je 41 normostran včetně všech příloh. Po formální stránce nejví bakalářská práce výrazně formální i obsahové chyby a odpovídá požadavkům, jež jsou na absolventské práce tohoto typu kladeny. Bakalářskou práci Denisy Dandové, *Vegetariánství jako alternativní způsob výživy* doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení **dobře**.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Jaké alternativní způsoby výživy bychom mohli považovat za nevhodné pro dospívající děti?
- Jaká jsou výživová doporučení pro osoby stravující se bezmasou stravou?

V Plzni dne 1. 5. 2015

Podpis hodnotitele